L'Église n'a jamais regardé ces lois des empereurs sur les mariages comme des entreprises de la puissance séculière sur la puissance ecclésiastique : bien loin de cela, nous avons plusieurs canons de conciles qui en recommandent l'observation, et qui prononcent des censures contre ceux qui ne les observent pas.

14. Cette doctrine s'est toujours enseignée dans les écoles de théologie et de droit : le docteur Launoi,

dans son grand traité *Regia in matrimonium potestas*, rapporte une foule d'autorités de théologiens de tous les pays et de toutes les écoles, qui l'enseignent.

Je renvoie au livre ceux qui sont curieux de les voir. Je me contente de rapporter ce qu'en dit Ambroise Catharin dans son traité *de clandestinis Matrimoniis*, imprimé à Rome avec privilège, en 1552: *Quidquid non est contrà legem Dei ac legem naturæ, credo principes posse circà matrimonium, tanquam circà suam et non alienam materiam, suis legibus providere, et ità latam ab eis legem valuisse puto, quâ irritabantur matrimonia non consultis parentibus contracta.*

Le Jésuite Sanchez, en son traité *de Matrimonio*, lib. 7, disput. 3, n. 2, reconnoît aussi ce droit des princes séculiers: *Absque dubio dicendum est (dit-il) posse principem secularem, ex genere et naturâ suæ potestatis, matrimonii impedimenta dirimentia fidelibus sibi subditis ex justâ causâ indicere ..... Nec obstat (ajoute Sanchez) principis secularis potestati, matrimonium esse sacramentum, quia ejus materia contractus civilis: quâ ratione perindè potest ex justâ causâ illud irritare, ac si sacramentum non esset, reddendo personas inhabiles ad contrahendum, et sic invalidum contractum.*

C'est la doctrine qu'enseignoit en Sorbonne, dans le siècle dernier, M. Hennequin, célèbre professeur de Sorbonne, suivant qu'il paroît par un extrait des cahiers de ce professeur, rapporté dans le traité *des empêchements de mariage* de M. Boileau, où ce professeur s'exprime ainsi: *Christus matrimonium instituendo sacramentum, nihil in illo ut contractu civili immuta-*

*vit, sed tantum illi, ut prærequisito fundamento necessario imposuit, trunco inseruit, principali annexuit, materiali affixit naturam et dignitatem sacramenti, ita ut matrimonium contractum civilem reliquerit hujusmodi post, cujusmodi erat ante suam institutionem et elevationem in sacramentum: ut ante elevationem subjiciebatur, ita et post sui elevationem, saltem priusquam habeat sibi impositam naturam et dignitatem sacramenti, seu revera sit inter baptizatos initum tanquam sacramentum, subjicitur potestati publicæ seculari prohibendum ac dirimendum, seu impediendum ne valide et licite ineatur; tum quia propter omnimodum humanæ superioritatis, jurisdictionis, inferioritatis, subjectionis ecclesiasticæ, spiritalis, et secularis corporalis diversitatem ac distinctionem. Matthæi 22, 21; Roman. 13, v. 1, ad 8; 1. Petri, v. 13, ad 18. et alibi. Sæpius in scripturis inculcatam possunt principes laici, independenter ab auctoritate et approbatione principum ecclesiasticorum, pro varietate locorum, temporum, personarum in suo reipublicæ secularis regimine seculari connaturaliter et relativè ad suum finem et scopum ferre leges civiles, id est ad pacem ac tranquillitatem et bonum reipublicæ pertinentes, quibus ut alios contractus civiles, ita matrimonium contractum civilem suorum subditorum inbaptizatorum et baptizatorum, quatenus totius corporis et statûs civilis membrorum prohibeant et dirimant; alioquin carerent potestate sufficiente, quâ bono suæ reipublicæ, et suorum subditorum communi et consentaneo prospicerent et consulerent.*

*Nec obstat quòd baptizatorum matrimonium sit sacramentum, cùm etiam sit essentialiter contractus civi-*

*lis, quâ parte est directè et immediatè fori ac tribunalis politici, ut justâ ex causâ vetetur et irriteur ac si non esset sacramentum, reddendo personas inhabiles ad contrahendum, ideòque illegitimum et invalidum, contractum, cùm tamen matrimonium sacramentum præsupponat, et prærequirat matrimonium contractum civilem legitimum ac validum tanquam suum fundamentum truncum, principale, materiale intrinsecum: et certè cùm ex omnium consensu principes politici matrimonium baptizatorum sacramentum, quatenus contractum civilem possunt impedire ne contrahatur licitè, adhibendo impedimenta prohibentia; etiam poterunt impedire ne contrahatur validè, sub pœnâ nullitatis adhibendo impedimenta dirimentia.*

15. Quelque évidents que soient les principes sur lesquels est fondé le droit qu'à la puissance séculière d'établir par des lois des empêchements dirimants de mariages, sans qu'elle ait besoin pour cela du concours ni de l'approbation de l'autorité ecclésiastique, néanmoins Bellarmin, Basile Pons, et quelques autres auteurs, qui voudroient concentrer dans le pape toute puissance, la spirituelle et la temporelle, ont attaqué dans leurs écrits le droit de la puissance séculière sur les mariages.

Leurs arguments sont des plus frivoles. Ils disent: Le mariage est un sacrement, et par conséquent quelque chose de spirituel: or la puissance séculière ne s'étend pas aux choses spirituelles; elle ne doit donc pas s'étendre aux mariages; c'est donc une entreprise de la puissance séculière sur la puissance spirituelle, lorsque les princes font des lois sur les mariages.

La réponse à cet argument est facile. Il y a deux choses dans le mariage; le contrat civil entre l'homme et la femme qui le contractent, et le sacrement qui est ajouté au contrat civil, et auquel le contrat civil sert de sujet et de matière.

Je conviens que le mariage, en tant qu'il est sacrement, est quelque chose de spirituel, et n'est point du ressort de la puissance séculière; c'est pourquoi les princes ne peuvent pas faire des lois sur le mariage, en tant qu'il est sacrement. Ce seroit, par exemple, de la part des princes, entreprendre sur les droits de la puissance spirituelle, s'ils vouloient décider par leurs lois quel est le ministre du sacrement de mariage, quelles sont les dispositions qu'on doit apporter pour recevoir la grace attachée à ce sacrement, et en général s'ils vouloient régler ou décider par leurs lois quelque chose qui concernât le mariage comme sacrement.